MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 181ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO
(CONSEA) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR)

Aos 12 dias do mês de março do ano de 2020, às 14h30min, em sua Sede no Avenida Presidente Dutra
2965, - Bairro Centro, Porto Velho/RO, realizou-se a centésima octogésima primeira sessão ordinária da
Câmara  de  Graduação,  sob  Presidência  interina  da  conselheira  Maria  do  Socorro  Gomes  Torres.
Compareceram os conselheiros: Cleberson Eller Loose, Elder Gomes Ramos, Fernanda Bay Hurtado, Jonas
Cardoso, Julia Rodrigues Cardoso, Samilo Takara , Marilsa Miranda de Souza e Maurício Silva de Souza.
Iniciada a sessão, a Presidente solicitou que cada conselheiro se apresentasse brevemente. Em seguida,
passou-se  aos  1.  Informes:  não  houve.  2.  Assunto:  Escolha  de  presidente  e  de  vice-presidente
- 2020, Interessado:  Câmara de Graduação - CAMGR, Decisão: para Presidente candidatou-se Maria do
Socorro Gomes Torres ; para Vice-Presidente candidatou-se Fernanda Bay Hurtado. Por unanimidade, a
Câmara  acolheu  os  nomes  supracitados  como  presidente  e  vice-presidente,  respac vamente.
3.  Processo:  999119612.000020/2019-13,  Parecer: 2/2020/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS
/REI/UNIR,  Assunto:  Proposta  de  regimento  interno,  Interessado:   PROGRAD,  Relator:  Conselheiro
Cleberson Eller Loose, Decisão: A PROGRAD, por meio de sua Pró-Reitora, Marisa Albuquerque, solicitou a
re rada  de  pauta  desta  matéria  para  adequá-la  ao  Decreto  Presidencial  10.139,  de  28-11-2019.  Tal
solicitação  foi  acatada  pela  presidência.  4.  Processo:  9991196201.000020/2019-88,  Parecer: 3/2020
/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR,  Assunto:  Regimento  Interno  dos  Laboratórios  de
Prá cas Ar s cas I e II, Interessado: Curso de Licenciatura em Artes Visuais, Relator: Conselheira Kachia
Hedeny Techio, Decisão: Por 8 votos favoráveis e 1 abstenção,  a Câmara aprovou o parecer em tela.
5.  Processo:  99991580.000052/2019-53,  Parecer:  5/2020/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS
/REI/UNIR,  Assunto:  Regimento Interno,  Interessada:  Curso de  Zootecnia  -  Mônica  Gomes  Monteiro
Feitosa, Relator: Conselheiro Aldrin de Sousa Pinheiro, Decisão: Foi concedida vista do presente processo
para  a  Conselheira  Júlia  Rodrigues  Cardoso   6.Processo:  99955855.000036/2019-20,  Parecer: 4/2020
/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR,  Assunto:  Contratação  de
docente, Interessado:  Departamento Acadêmico de Economia do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas
- Campus de Porto Velho, Relatora: Conselheira Fernanda Bay Hurtado, Decisão: Por 6 votos favoráveis,
2  contrários  e  1  abstenção,  a  Câmara  aprovou  o  parecer  em  tela.
7.  Processo:  999119624.000097/2019-46,  Parecer: 6/2020/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS
/REI/UNIR,  Assunto:  Regimento  do  Centro  de  Documentação  e  Pesquisas  Arqueológicas
(CDPA),Interessado: Departamento de Arqueologia (DARQ) do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da
Universidade  Federal  de  Rondônia  (UNIR),  Relator(a):  Conselheira  Priscilla  Paci  Araújo,  Decisão:  Foi
concedida vista do presente processo para o Conselheiro Jonas Cardoso. --Prorroga-se a sessão por mais
30 minutos, às 16h35min. 8. Processo: 999102042L.000001/2020-21, 7/2020/CAMGR/CONSEA/CONSUN
/SECONS/REI/UNIR,  Assunto:  Relatório  Consolidado  Grupos  PET  Física  e  Economia
2019, Interessado: Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa de Educação Tutorial -
CLAA,  Relator(a):  Conselheiro Cleberson Eller  Loose,  Decisão:  Por  unanimidade,  a  câmara aprovou o

SEI/UNIR - 0382668 - Ata de Reunião https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

1 of 2 17/03/2020 12:28

parecer em tela.  Nada mais  havendo a  tratar,  a  senhor  presidente  deu por  encerrada a  reunião e a
SECONS apresentou e fez a leitura desta ata, elaborada por mim, Juraci Magalhães Rodrigues, Secretário
dos  Conselhos  Superiores,  a  qual,  lida  e  aprovada,  será  assinada  eletronicamente  por  mim  e
pela presidente.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DO SOCORRO GOMES TORRES, Presidente, em
16/03/2020, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JURACI MAGALHAES RODRIGUES, Secretário(a), em
17/03/2020, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.unir.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0382668 e o código CRC AF54EF65.

Referência: Processo nº 99916751f.000004/2019-31 SEI nº 0382668

SEI/UNIR - 0382668 - Ata de Reunião https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

2 of 2 17/03/2020 12:28